
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Determinazioni conseguenti alla D.G.R. n. XI/553 del 24.09.2018 in 
ordine all’attività sperimentale del “Servizio Territoriale di Assistenza 
Residenziale” (STAR) presso la Fondazione Richiedei – Polo Socio-
Sanitario di Gussago, attivata con D.G.R. n. X/6766/17. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella 
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015 

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini 

DECRETO n. 507 del 08/10/2018



IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che la L.R. n. 33/09 così come modificata dalla L.R. n. 23/15, in particolare 
all’art. 9, prevede l’attivazione di modalità organizzative innovative di presa in carico 
della persona cronica e/o fragile, al fine di assicurare continuità nell’accesso alla rete 
dei servizi e appropriatezza delle prestazioni sanitarie, sociosanitarie e sociali; 
Richiamati, in particolare, i seguenti provvedimenti di indirizzo in tema di presa in 
carico delle persone in condizioni di cronicità e/o fragilità: 
-  la D.G.R. n. X/4662/15 “Indirizzi regionali per la presa in carico della cronicità e 

della fragilità in Regione Lombardia 2016-2018” – c.d. Piano Regionale della 
cronicità e fragilità;  

-  la D.G.R. n. X/6164/17 “Governo della domanda: avvio della presa in carico di 
pazienti cronici e fragili. Determinazioni in attuazione dell'art. 9 della legge n. 
23/2015”;

-  la D.G.R. n. X/6551/17 “Riordino della rete di offerta e modalità di presa in carico 
dei pazienti cronici e/o fragili in attuazione dell'art. 9 della legge regionale n. 
33/2009” che approva il documento “Modalità di presa in carico dei pazienti 
cronici e/o fragili” volto a garantire il coordinamento della presa in carico e del 
percorso di cura attraverso connessioni e interdipendenze organizzative tra i 
diversi livelli di erogazione, per una rete d’offerta per la cronicità che comprenda 
una molteplicità di servizi e tra questi le degenze di comunità; 

Dato atto che: 
- con D.G.R. n. X/6766/17 è stato approvato il Progetto STAR – Servizio 

Territoriale di Assistenza Residenziale presso la Fondazione Richiedei – Polo 
Socio-Sanitario di Gussago, per 20 posti letto, con l’obiettivo di sperimentare un 
modello organizzativo volto a garantire la continuità di cura all'assistito 
anziano/fragile, valorizzando le risorse professionali presenti sul territorio ed in 
particolare il Medico di Medicina Generale; 

- con Decreto D.G. n. 448/16 è stata ricostituita, presso la Fondazione Ospedale e 
Casa di Riposo Paolo Richiedei, la Cabina di Regia, modificata nella composizione 
con Decreto D.G. n. 23 del 20.01.2017, alla quale compete anche, in base 
all’analisi della gestione della Fondazione, l’accompagnamento verso nuove 
soluzioni organizzative e gestionali; 

- la D.G.R. n. X/7600 del 20.12.2017, c.d. Regole di Sistema anno 2018, ha 
previsto la stabilizzazione di tale attività, in attesa dell’evoluzione della 
sperimentazione STAR in POT; 

Preso atto della D.G.R. n. XI/553 del 24.09.2018 con cui:  
- è data attuazione alla D.G.R. n. X/7600/17 stabilendo la prosecuzione e la 

remunerazione della sperimentazione STAR sino al 31.12.2018 in attesa che la 
stessa venga ricondotta alle modalità assistenziali previste per gli ospedali di 
comunità di cui all’art. 7 della L.R. n. 33/2009; 

- è prevista, per tale attività sperimentale, l’assegnazione dell’importo complessivo 
di € 1.200.000,00; 

Dato atto che con Decreto della D.G. Welfare n. 13907 del 01.10.2018: 
- è prevista l’assegnazione delle risorse all’ATS di Brescia per il progetto STAR sino 

al 31.12.2018 pari ad € 1.200.000,00 da riconoscersi in via definitiva, con 
successivo provvedimento della Direzione Generale Welfare, sulla base dei costi 
effettivi rendicontati da ATS;  

- è stabilito che la copertura finanziaria per il progetto sperimentale è ricompresa 
nelle risorse destinate alla macroarea delle attività della presa in carico di cui alla 
D.G.R. n. X/7600/17;  



- è dato mandato all’ATS di Brescia di procedere all’integrazione del contratto per 
l’anno 2018 con Fondazione Ospedale e Casa di Riposo Paolo Richiedei per le 
attività in oggetto; 

Preso atto che, per garantire la continuità assistenziale dei pazienti assistiti e la 
continuità del servizio di presa in carico per la tipologia di utenza individuata, 
l’attività è effettivamente proseguita senza soluzione di continuità nel corso del 2018, 
secondo gli obiettivi, le modalità organizzative e le specifiche tecniche ed economiche 
indicate nel “Protocollo tecnico organizzativo” allegato alla D.G.R. n. X/6766/17; 
Stabilito l’utilizzo delle risorse assegnate come di seguito dettagliato:  
- € 1.094.000,00 quale budget massimo assegnato alla Struttura in base alla 

valutazione effettuata dal Servizio Programmazione Acquisto Prestazioni Sanitarie 
e Sociosanitarie, sui flussi regionali validati ad oggi disponibili e corrispondente 
proiezione al 31.12.2018; 

- € 106.000,00 quale quota complessiva per gli accessi dei Medici di Medicina 
Generale, individuata dal Dipartimento Cure Primarie sulla base delle 
rendicontazioni della Struttura e dei Medici di Medicina Generale sino ad oggi 
pervenute e corrispondente proiezione al 31.12.2018; 

Ritenuto, per quanto sopra: 
- di procedere alla stipula del contratto con la Fondazione Ospedale e Casa di 

Riposo Paolo Richiedei per l’anno 2018 per la definizione dei rapporti giuridici ed 
economici inerenti il Progetto Sperimentale STAR in attesa che lo stesso venga 
ricondotto alle modalità assistenziali previste per gli ospedali di comunità di cui 
all’art. 7 della L.R. n. 33/2009, come da allegato “A”, composto da n. 3 pagine, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di erogare acconti mensili dall’01.01.2018 al 31.12.2018 pari al 95% dell’effettiva 
produzione rendicontata dalla struttura nel flusso SDO, effettuati i dovuti 
controlli, entro il limite massimo del 95% del budget annuale individuato; 

- di procedere, secondo le modalità già in uso, al pagamento degli accessi per i 
Medici di Medicina Generale sino alla concorrenza del budget massimo stabilito; 

Vista l’istruttoria condotta dalla Responsabile del Servizio Programmazione Acquisto 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dr.ssa Maddalena Minoja;  
Vista la proposta del Direttore Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato, che 
attesta altresì, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento; 
Dato atto che il parere di competenza del Direttore Sociosanitario è assorbito nella 
funzione esercitata dal medesimo in qualità di proponente; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, e del Direttore 
Amministrativo, Dott.ssa Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente 
atto; 

D E C R E T A 

a) di prendere atto, per tutte le motivazioni indicate in premessa che qui si 
intendono integralmente riportate, della D.G.R. n. XI/553 del 24.09.2018 e del 
Decreto D.G. Welfare n. 13907 del 01.10.2018, che prevedono la prosecuzione e 
la remunerazione della sperimentazione del “Servizio Territoriale di Assistenza 
Residenziale” presso la Fondazione Richiedei – Polo Socio-Sanitario di Gussago, 
sino al 31.12.2018 in attesa che la stessa venga ricondotta alle modalità 
assistenziali previste per gli ospedali di comunità di cui all’art. 7 della L.R. n. 
33/2009;



b) di dare atto che l’assegnazione dell’importo complessivo di € 1.200.000,00 per 
l’attività sperimentale STAR sarà riconosciuta in via definitiva, con successivo 
provvedimento della competente Direzione Generale di Regione Lombardia, sulla 
base dei costi effettivi rendicontati da ATS; 

c) di stabilire l’utilizzo delle risorse assegnate come di seguito dettagliato:  
- € 1.094.000,00 quale budget massimo assegnato alla Struttura in base alla 

valutazione effettuata dal Servizio Programmazione Acquisto Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, sui flussi regionali validati ad oggi disponibili e 
corrispondente proiezione al 31.12.2018; 

- € 106.000,00 quale quota complessiva per gli accessi dei Medici di Medicina 
Generale, individuata dal Dipartimento Cure Primarie sulla base delle 
rendicontazioni della Struttura e dei Medici di Medicina Generale sino ad oggi 
pervenute e corrispondente proiezione al 31.12.2018; 

d) di procedere alla stipula del contratto con la Fondazione Ospedale e Casa di 
Riposo Paolo Richiedei per l’anno 2018 per la definizione dei rapporti giuridici ed 
economici inerenti il Progetto Sperimentale STAR, come da allegato “A”, 
composto da n. 3 pagine, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,

e) di stabilire acconti mensili dall’01.01.2018 al 31.12.2018 pari al 95% dell’effettiva 
produzione rendicontata dalla struttura nel flusso SDO, effettuati i dovuti 
controlli, entro il limite massimo del 95% del budget annuale individuato; 

f) di procedere, secondo le modalità già in uso, al pagamento degli accessi per i 
Medici di Medicina Generale sino alla concorrenza del budget massimo stabilito; 

g) di dare atto altresì che gli oneri derivanti dal presente provvedimento per l’anno 
2018, per i residenti in Regione Lombardia, ammontano, complessivamente ad € 
1.200.000,00 e trovano riferimento nella Contabilità dell’Agenzia - Bilancio 
Sanitario anno 2018 come di seguito specificato: 

€ 1.094.000,00 relativamente alle prestazioni per sub acuti e degenze di 
comunità al conto “Altre prestazioni sanitarie da privato” cod. 43.03.365 nel 
programma di spesa n. 16960/2018; 
€ 106.000,00 per gli accessi dei Medici di Medicina Generale al conto “Altre 
prestazioni sanitarie da privato” cod. 43.03.365 nel programma di spesa n. 
893/2018;

h) di precisare che la copertura economica dei costi derivanti dal presente 
provvedimento è garantita dalle risorse assegnate con il citato decreto regionale 
n. 13907 del 01.10.2018;  

i) di dar mandato al Servizio Risorse Economico Finanziarie di provvedere alle 
operazioni di pagamento degli importi previsti a titolo di acconto, così come 
definiti dal presente provvedimento, previa liquidazione da parte del Servizio 
Programmazione ed Acquisto Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie;  

j) di demandare il seguito di competenza al Servizio Programmazione Acquisto 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie conferendo altresì mandato al medesimo di 
procedere alle opportune comunicazioni alle Direzioni competenti di Regione 
Lombardia;

k) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

l) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 



Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dr. Carmelo Scarcella 



- 

- 

- 

- 

- 



 
 
 
 

 
 
 
 




